

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	16,247,870	13,574,652	2,673,218
국	3,532,436		
도	3,025,624		
조	100,000		
군	9,589,810		
재해 및 재난예방	4,480,550	4,271,329	209,221
국	1,115,177		
도	902,946		
군	2,462,427		
안전총괄	193,495	222,201	△28,706
국	7,340		
도	7,940		
군	178,215		
안전문화 확산	73,132	88,624	△15,492
101 인건비	41,492	40,764	728
04 기간제근로자등보수	41,492	40,764	728
○여름철 물놀이 안전감시원 운영	41,492		
- 기본급	69,800원*10명*43일 30,014		
- 주휴수당	69,800원*10명*9일 6,282		
- 연차수당	69,800원*10명*2일 1,396		
- 보험료	3,000		
- 물놀이 안전감시원 피복 구입	80,000원*10명 800		
201 일반운영비	25,880	12,860	13,020
01 사무관리비	17,480	11,060	6,420
○물놀이안전관리요원 안전용품 구입	100,000원*10명 1,000		
○물놀이 사고예방 안내판 및 플래카드 제작	150,000원*10개소 1,500		
○물놀이 인명 구조장비 구입	3,240		
- 구명환	100,000원*10개 1,000		
- 구명로프	50,000원*10개 500		
- 구명조끼	50,000원*20개 1,000		
- 부표	20,000원*25개 500		
- 구급함	60,000원*4개소 240		
○안전문화 확산 홍보물 제작	2,000원*400개 800		
○안전관리계획 및 평가자료 책자 인쇄	1,200		
○국민안전교육 시행 계획 및 평가자료 책자 인쇄	1,000		
○국민안전교육 등 교육자료 제작	1,500		
○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수당	70,000원*10명*2회 1,400		
○어린이 놀이시설 안내 표지판 제작	100,000원*20개소 2,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안전총괄 업무추진 급량비	3,840		
02 공공운영비	6,600	600	6,000
○안전가로등 전기요금 50,000원*12개소	600		
○안전가로등 개보수	1,000		
○물놀이인명구조함 및 위험표지판 개보수	5,000		
03 행사운영비	1,800	1,200	600
○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동 200,000원*9회	1,800		
202 여비	5,760	0	5,760
01 국내여비	5,760	0	5,760
○안전총괄 업무추진 여비	5,760		
승강기 사고대응 구출훈련	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	도 2,000		
	군 3,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	도 2,000		
	군 3,000		
03 행사운영비	10,000	0	10,000
○승강기 사고대응 구출훈련	10,000		
	국 5,000		
	도 2,000		
	군 3,000		
사회복무요원보상금	56,383	77,953	△21,570
301 일반보전금	56,383	77,953	△21,570
08 사회복무요원보상금	56,383	77,953	△21,570
○재난안전분야 사회복무요원 보상금	55,383		
- 봉급 549,200원*6명*12월	39,543		
- 중식비 8,000원*6명*264일	12,672		
- 교통비 2,000원*6명*264일	3,168		
○사회복무요원 근무복 구입 300,000원*2명	600		
○사회복무요원 보험료	400		
군민안전 보험	21,000	30,000	△9,000
	도 1,848		
	군 19,152		
307 민간이전	21,000	30,000	△9,000
	도 1,848		
	군 19,152		
06 보험금	21,000	30,000	△9,000
○장수군 군민안전보험 운영	6,160		
	도 1,848		
	군 4,312		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장수군 군민안전보험 운영 군비 추가분	14,840		
	재난관리 역량 강화	17,000	17,000	0
	201 일반운영비	17,000	17,000	0
	01 사무관리비	17,000	17,000	0
	○재난업무 종사자 워크숍	17,000		
	물놀이 안전시설 설치	4,680	5,824	△1,144
		국 도 군		
		2,340 702 1,638		
	405 자산취득비	4,680	5,824	△1,144
		국 도 군		
		2,340 702 1,638		
	01 자산및물품취득비	4,680	5,824	△1,144
	○물놀이 안전시설물 설치사업	4,680		
	－ 인명구조함 936,000원*5개	4,680		
		국 도 군		
		2,340 702 1,638		
	재난안전통신망 단말기 구입	11,300	0	11,300
		도 군		
		3,390 7,910		
	405 자산취득비	11,300	0	11,300
		도 군		
		3,390 7,910		
	01 자산및물품취득비	11,300	0	11,300
	○재난안전통신망 단말기 구입	11,300		
		도 군		
		3,390 7,910		
	민방위 교육훈련	172,291	234,125	△61,834
		국 도 군		
		14,942 14,238 143,111		
	실생활에 도움을 주는 민방위 교육	4,500	13,700	△9,200
	201 일반운영비	3,900	3,900	0
	01 사무관리비	3,900	3,900	0
	○민방위교육 및 훈련 현수막 제작 50,000원*2매*4회	400		
	○민방위대원 교육 교재제작 5,000원*300부	1,500		
	○훈련 홍보물 제작	1,000		
	○민방위훈련 물품구입 250,000원*4회	1,000		
	301 일반보전금	600	600	0
	12 기타보상금	600	600	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주민신고훈련 신고자 보상 30,000원*10명*2회	600		
비상대비 훈련 추진	34,390	28,950	5,440
201 일반운영비	30,170	25,850	4,320
01 사무관리비	19,250	17,330	1,920
○공직자 비상대비 역량강화 교육	600		
○홍보물품 제작	1,000		
○비상대비업무추진	1,300		
- 비상대비행사 추진 소모품 구입 80,000원*10회	800		
- 플래카드 제작 50,000원*10회	500		
○을지태극연습 훈련경비	8,400		
- 사무기기임대 등 소모품 구입	1,500		
- 훈련참여자식대 8,000원*80명*10식	6,400		
- 플래카드 제작 50,000원*10매	500		
○충무훈련	3,650		
- 사무기기 임대 등 소모품 구입	1,000		
- 훈련참여자식대 8,000원*30명*10식	2,400		
- 플래카드 제작 50,000원*5매	250		
○통합방위 지원본부 운영	2,380		
- 사무기기 임대 등 소모품 구입 500,000원*3회	1,500		
- 참가자 식대 8,000원*30명*1식*2회	480		
- 플래카드 제작 50,000원*2매*4회	400		
○재난복구 활동 동원 인력 급식비 8,000원*120명*2식	1,920		
02 공공운영비	10,920	8,520	2,400
○민방위 비상급수시설 전기요금 55,000원*2개소*12월	1,320		
○민방위 경보시설 통신요금 150,000원*2개소*12월	3,600		
○민방위시설(비상대피,비상급수) 유지관리 300,000원*12월	3,600		
○민방위경보시설 축전지 교체 800,000원*3개소	2,400		
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
○비상대비 및 재난안전 업무 추진	2,300		
302 이주및재해보상금	1,920	800	1,120
02 민간인재해및복구활동보상금	1,920	800	1,120
○민간인 동원 급식비 8,000원*120명*2식	1,920		
예비군 육성지원	83,000	83,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	행사운영비	3,000	3,000	0
	○관군협력 지역친화 행사	3,000		
403	자치단체등자본이전	80,000	80,000	0
03	예비군육성지원자본보조	80,000	80,000	0
	○항방, 교육, 부대운영 지원	80,000		
민방위교육운영비(민방위교육훈련)		6,281	7,303	△1,022
	국	2,372		
	도	1,173		
	군	2,736		
201	일반운영비	2,571	3,652	△1,081
	국	1,259		
	도	394		
	군	918		
01	사무관리비	2,571	3,652	△1,081
	○민방위교육 강사수당	1,200		
	국	360		
	도	252		
	군	588		
	○소집단훈련경비	696		
	국	696		
	○지원민방위대 육성지원	675		
	국	203		
	도	142		
	군	330		
301	일반보전금	3,710	3,651	59
	국	1,113		
	도	779		
	군	1,818		
09	행사실비지원금	3,710	3,651	59
	○민방위 전문교육지원	830		
	국	249		
	도	174		
	군	407		
	○민방위 리더 양성교육	180		
	국	54		
	도	38		
	군	88		
	○지원민방위대 육성지원	2,700		
	국	810		
	도	567		
	군	1,323		
민방위 교육		2,220	2,220	0
	도	666		
	군	1,554		
201	일반운영비	600	600	0
	도	180		
	군	420		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○민방위교육 실기 강사수당		600	600	0
	도 군	180 420		
405 자산취득비		1,620	1,620	0
	도 군	486 1,134		
01 자산및물품취득비 ○민방위교육 훈련 기자재(이동식 앰프) 810,000원*2대		1,620	1,620	0
	도 군	486 1,134		
국민참여 민방위의날 훈련		1,900	1,900	0
	국 도 군	570 399 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국 도 군	570 399 931		
01 사무관리비 ○국민참여 민방위의날 훈련경비		1,900	1,900	0
	국 도 군	570 399 931		
민방위경보 사각지역 해소		40,000	40,000	0
	국 도 군	12,000 12,000 16,000		
401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
	국 도 군	12,000 12,000 16,000		
01 시설비 ○민방위경보사각지역해소		40,000	40,000	0
	국 도 군	40,000 12,000 12,000 16,000		
의용소방대운영		28,000	23,500	4,500
의용소방대 지원		28,000	23,500	4,500
301 일반보전금		28,000	23,500	4,500
03 의용소방대지원경비 ○의용소방대 운영지원		28,000	23,500	4,500
		28,000		
재해예방 대책		3,998,022	3,717,033	280,989
	국 도	1,090,000 870,610		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 2,037,412		
재해예방	35,595	73,013	△37,418
201 일반운영비	31,755	67,253	△35,498
01 사무관리비	21,772	22,130	△358
○재해영향평가 심의위원회 위원 심의 수당 70,000원*5명*18회	6,300		
○재해예방홍보비 800,000원*4회	3,200		
○재해대책근무 급량비 8,000원*4명*8일*12개월	3,072		
○재해대책근무 비상근무 급량비 8,000원*2명*50일	800		
○폭염대응 살수차운영 600,000원*2일*7개읍면	8,400		
02 공공운영비	9,983	45,123	△35,140
○재난안전대책본부 차량유지비	2,315		
- 유류비 1,260원*120ℓ *12개월	1,815		
- 유지관리비	500		
○위성전화기 사용료 33,000원*8대*12개월	3,168		
○크로샷 문자 통신료 375,000원*12개월	4,500		
202 여비	3,840	5,760	△1,920
01 국내여비	3,840	5,760	△1,920
○재해대책 업무 추진 20,000원*4명*4일*12개월	3,840		
재해복구사업	30,000	10,000	20,000
201 일반운영비	30,000	10,000	20,000
01 사무관리비	30,000	10,000	20,000
○공공시설 피해응급복구장비 임차료	30,000		
재해위험지역정비(보조)(재해위험개선지구정비)	2,182,000	802,000	1,380,000
	국 1,090,000		
	도 436,000		
	군 656,000		
401 시설비및부대비	2,182,000	802,000	1,380,000
	국 1,090,000		
	도 436,000		
	군 656,000		
01 시설비	2,180,000	800,000	1,380,000
○재해위험개선지구 정비사업	2,180,000		
- 도좌지구	2,000,000		
	국 1,000,000		
	도 400,000		
	군 600,000		
- 중방지구	180,000		
	국 90,000		
	도 36,000		
	군 54,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○재해위험개선지구 정비사업 시설부대비	2,000 2,000	2,000	0
재해예방 풍수해보험금	100,000 도 40,000 군 60,000	100,000	0
307 민간이전	100,000 도 40,000 군 60,000	100,000	0
06 보험금 ○재해예방풍수해보험금	100,000 100,000 도 40,000 군 60,000	100,000	0
재해예방사업	501,000	702,000	△201,000
401 시설비및부대비	501,000	702,000	△201,000
01 시설비 ○재해복구사업 ○의암공원옹벽 재설치사업	500,000 200,000 300,000	700,000	△200,000
03 시설부대비 ○재해복구사업 부대비 ○의암공원옹벽 재설치사업 부대비	1,000 500 500	2,000	△1,000
지역자율방재단 운영	29,060	38,720	△9,660
201 일반운영비	6,750	3,750	3,000
01 사무관리비 ○자율방재단 견학 버스임차료 700,000원*4대 ○현장활동 현수막제작 50,000원*9회 ○현장활동 소모품구입	3,750 2,800 450 500	3,750	0
03 행사운영비 ○자율방재단 체육행사비 3,000,000원*1식	3,000 3,000	0	3,000
301 일반보전금	22,310	34,970	△12,660
12 기타보상금 ○자율방재단 피복구입 - 정복 80,000원*14명 ○자율방재단 현장활동비 10,000원*163명*13회	22,310 1,120 1,120 21,190	14,970	7,340
자율방재단 상해보험가입	4,667 도 1,400 군 3,267	4,700	△33
307 민간이전	4,667 도 1,400 군 3,267	4,700	△33
06 보험금 ○자율방재단 상해보험 가입 28,631원*163명	4,667 4,667 도 1,400	4,700	△33



부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	3,267		
소규모 위험시설정비사업	도	402,000	873,000	△471,000
	군	160,000		
	군	242,000		
401 시설비및부대비	도	402,000	873,000	△471,000
	군	160,000		
	군	242,000		
01 시설비		400,000	870,000	△470,000
○음선세척 정비사업	도	100,000		
	군	40,000		
	군	60,000		
○돼지골세척 정비사업	도	150,000		
	군	60,000		
	군	90,000		
○원복 소교량 정비사업	도	100,000		
	군	40,000		
	군	60,000		
○여수옆골 소교량 정비사업	도	50,000		
	군	20,000		
	군	30,000		
03 시설부대비		2,000	3,000	△1,000
○소규모공공시설정비사업 시설부대비		2,000		
폭염지진시설관리	도	10,700	10,600	100
	군	3,210		
	군	7,490		
201 일반운영비	도	10,700	10,600	100
	군	3,210		
	군	7,490		
01 사무관리비		10,700	10,600	100
○무더위쉼터 냉방기 점검 39,776원*269개소		10,700		
	도	3,210		
	군	7,490		
재해위험방재시설 정비사업	도	703,000	601,000	102,000
	군	230,000		
	군	473,000		
401 시설비및부대비	도	703,000	601,000	102,000
	군	230,000		
	군	473,000		
01 시설비		700,000	598,000	102,000
○등석제 정비사업	도	200,000		
	군	80,000		
	군	120,000		
○진달소하천 정비사업	도	500,000		
	군	150,000		
	군	350,000		
03 시설부대비		3,000	3,000	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재해위험방재시설 정비사업 시설부대비	3,000		
재난예방		88,742	74,470	14,272
	국	2,895		
	도	10,158		
	군	75,689		
지역별 특성 재난대비 훈련지원		30,000	30,000	0
	도	9,000		
	군	21,000		
201 일반운영비		30,000	30,000	0
	도	9,000		
	군	21,000		
03 행사운영비		30,000	30,000	0
○지역별 재난대비 훈련지원		30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)		5,790	5,790	0
	국	2,895		
	도	1,158		
	군	1,737		
201 일반운영비		5,790	5,790	0
	국	2,895		
	도	1,158		
	군	1,737		
03 행사운영비		5,790	5,790	0
○재난대비 종합훈련		5,790		
	국	2,895		
	도	1,158		
	군	1,737		
주택용 소방시설 지원		35,168	26,000	9,168
301 일반보전금		35,168	26,000	9,168
12 기타보상금		35,168	26,000	9,168
○주택용 소방시설 지원		35,168		
－ 소화기	18,000원*1,120세대	20,160		
－ 화재감지기	14,000원*1,072세대	15,008		
재난예방		17,784	12,680	5,104
201 일반운영비		7,944	2,360	5,584
01 사무관리비		7,944	2,360	5,584
○재난예방 행동매뉴얼 제작	15,000원*40부	600		
○재난안전대책본부 근무자 급량비	8,000원*8명*20일*3개월	3,840		
○시설물관리대상 안전점검지원수당	100,000원*12개월	1,200		
○재난안전근무자 급량비	8,000원*3명*8일*12개월	2,304		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	3,840	4,320	△480
	01 국내여비	3,840	4,320	△480
	○재난안전 및 에너지관리업무 추진 20,000원*4명*4일*12개월	3,840		
	206 재료비	6,000	6,000	0
	01 재료비	6,000	6,000	0
	○가스중간밸브 자동차단기 보급 40,000원*150세대	6,000		
에너지 수급 안정		946,604	719,498	227,106
	국	92,400		
	도	176,478		
	군	677,726		
에너지 안전관리		946,604	719,498	227,106
	국	92,400		
	도	176,478		
	군	677,726		
군단위LPG배관망 시설유지관리		261,900	144,000	117,900
	201 일반운영비	300	0	300
	02 공공운영비	300	0	300
	○군단위 LPG공급소 수질검사 300,000원*1회	300		
	307 민간이전	186,600	144,000	42,600
	05 민간위탁금	186,600	144,000	42,600
	○군단위 LPG배관망시설 위탁관리 15,550,000원*12월	186,600		
	401 시설비및부대비	75,000	0	75,000
	01 시설비	75,000	0	75,000
	○군단위 LPG공급소 사무실 상하수도 설치 300,000원*250m	75,000		
도시가스미공급LPG배관망사업		450,000	0	450,000
	도	150,000		
	군	300,000		
	402 민간자본이전	450,000	0	450,000
	도	150,000		
	군	300,000		
	03 민간위탁사업비	450,000	0	450,000
	○신기마을 LPG 소형저장탱크사업	450,000		
	도	150,000		
	군	300,000		
서민층 가스시설 개선		12,900	21,414	△8,514
	도	3,870		
	군	9,030		
	403 자치단체등자본이전	12,900	21,414	△8,514
	도	3,870		

부서: 안전재난과  
 정책: 에너지 수급 안정  
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	9,030		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	12,900	21,414	△8,514
	○서민층 가스시설 개선사업 258,000원*50가구	12,900		
	도	3,870		
	군	9,030		
	신재생에너지 주택지원사업	57,850	0	57,850
	도	11,850		
	군	46,000		
402	민간자본이전	57,850	0	57,850
	도	11,850		
	군	46,000		
01	민간자본사업보조(자체재원)	57,850	0	57,850
	○신재생에너지 주택지원사업	57,850		
	도	11,850		
	군	46,000		
	에너지 절약사업	2,709	3,709	△1,000
201	일반운영비	1,709	1,709	0
01	사무관리비	1,709	1,709	0
	○가스안전사용 및 안전사고 예방 홍보물 제작 500원*1,000매	500		
	○계량기 정기검사 합격필증 제작 500원*1,000매	500		
	○석유류 품질검사 시료채취비	709		
	- 휘발유 1,360원*3ℓ *15개소*4회	245		
	- 경유 1,260원*4ℓ *15개소*4회	303		
	- 등유 910원*4ℓ *22개소*2회	161		
202	여비	1,000	2,000	△1,000
01	국내여비	1,000	2,000	△1,000
	○면단위 LPG배관망 구축사업 추진	1,000		
	기반구축 사업(에너지 절약교육)	5,600	2,400	3,200
	도	2,800		
	군	2,800		
201	일반운영비	3,600	600	3,000
	도	1,800		
	군	1,800		
01	사무관리비	3,600	600	3,000
	○에너지 주민교육 및 홍보	3,600		
	도	1,800		
	군	1,800		
202	여비	2,000	1,800	200
	도	1,000		
	군	1,000		
04	국제화여비	2,000	1,800	200
	○지역에너지사업 해외연수비	2,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 에너지 수급 안정  
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,000		
	군	1,000		
취약계층 에너지 홀닥터사업		8,645	9,975	△ 1,330
	도	3,458		
	군	5,187		
402 민간자본이전		8,645	9,975	△ 1,330
	도	3,458		
	군	5,187		
03 민간위탁사업비 ○취약계층 에너지 홀닥터 사업 66,500원*130세대		8,645	9,975	△ 1,330
	도	8,645		
	군	3,458		
	군	5,187		
취약계층 가스시설 안전장치 보급사업		15,000	15,000	0
	도	4,500		
	군	10,500		
403 자치단체등자본이전		15,000	15,000	0
	도	4,500		
	군	10,500		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○취약계층 가스시설 안전장치 보급사업 50,000원*300세대		15,000	15,000	0
	도	15,000		
	군	4,500		
	군	10,500		
취약계층 에너지복지(전력효율향상사업)		132,000	133,000	△ 1,000
	국	92,400		
	군	39,600		
401 시설비및부대비		132,000	132,000	0
	국	92,400		
	군	39,600		
01 시설비 ○저소득층LED조명 교체사업		132,000	132,000	0
	국	132,000		
	군	92,400		
	군	39,600		
친환경하천		8,984,190	7,238,269	1,745,921
	국	2,324,859		
	도	1,910,000		
	군	4,749,331		
하천관리		2,945,000	1,376,000	1,569,000
	국	15,000		
	도	1,910,000		
	군	1,020,000		
하천제방유지보수		600,000	376,000	224,000
	도	300,000		
	군	300,000		
401 시설비및부대비		600,000	376,000	224,000

부서: 안전재난과  
 정책: 친환경하천  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 300,000		
		군 300,000		
01 시설비		600,000	376,000	224,000
○하천 유지보수 및 준설		600,000		
		도 300,000		
		군 300,000		
지방하천 정비(금강수계)(전환사업)		300,000	500,000	△200,000
		도 210,000		
		군 90,000		
401 시설비및부대비		300,000	500,000	△200,000
		도 210,000		
		군 90,000		
01 시설비		300,000	500,000	△200,000
○명덕지구 하천재해예방사업		300,000		
		도 210,000		
		군 90,000		
지방하천 정비(섬진강수계)(전환사업)		2,000,000	500,000	1,500,000
		도 1,400,000		
		군 600,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	500,000	1,500,000
		도 1,400,000		
		군 600,000		
01 시설비		1,497,000	500,000	997,000
○동화지구 하천재해예방사업		1,497,000		
		도 1,047,900		
		군 449,100		
02 감리비		500,000	0	500,000
○동화,명덕천 통합건설사업관리		500,000		
		도 350,000		
		군 150,000		
03 시설부대비		3,000	0	3,000
○동화지구 하천재해예방사업 시설부대비		3,000		
		도 2,100		
		군 900		
주민참여예산사업(하천분야)		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○시동강 천변공원 정비공사		30,000		
국가하천 유지관리		15,000	0	15,000
	국	15,000		
101 인건비		5,000	0	5,000
	국	5,000		
04 기간제근로자등보수		5,000	0	5,000
○국가하천 제방유지보수(풀베기 등)		5,000		
	국	5,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 친환경하천  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
		국 10,000		
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○국가하천 유지관리사업	10,000		
		국 10,000		
	치수관리	6,009,359	5,836,200	173,159
		국 2,309,859		
		군 3,699,500		
	소하천정비(생활)(전환사업)	2,803,000	5,367,000	△2,564,000
	401 시설비및부대비	2,803,000	5,367,000	△2,564,000
	01 시설비	2,800,000	5,363,000	△2,563,000
	○소하천 정비사업	2,800,000		
	－기하곡소하천	1,500,000		
	－수척소하천	1,300,000		
	03 시설부대비	3,000	4,000	△1,000
	○소하천정비사업 시설부대비	3,000		
	하천(지방하천, 소하천) 유지관리	141,000	251,200	△110,200
	401 시설비및부대비	141,000	251,200	△110,200
	01 시설비	140,000	250,000	△110,000
	○하천유지관리사업	140,000		
	－하천준설 및 수목제거	130,000		
	－하천관리시스템 유지관리용역	10,000		
	03 시설부대비	1,000	1,200	△200
	○하천유지관리사업 시설부대비	1,000		
	소하천 재해예방사업	755,500	218,000	537,500
	401 시설비및부대비	755,500	218,000	537,500
	01 시설비	755,000	218,000	537,000
	○판돈소하천 재해예방공사	100,000		
	○쌍계소하천 재해예방공사	200,000		
	○원대성소하천 재해예방공사	275,000		
	○집재소하천 재해예방공사	180,000		
	03 시설부대비	500	0	500
	○소하천 재해예방사업 시설부대비	500		
	'20.7.28-8.11 재해복구사업	509,788	0	509,788
		국 509,788		
	401 시설비및부대비	509,788	0	509,788
		국 509,788		
	01 시설비	509,788	0	509,788
	○소하천 재해복구사업	509,788		
		국 509,788		

부서: 안전재난과  
 정책: 친환경하천  
 단위: 치수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
'20.7.28-8.11 재해복구사업(지방하천-국토교통부)	국	1,037,560	0	1,037,560
401 시설비및부대비	국	1,037,560	0	1,037,560
01 시설비		1,037,560	0	1,037,560
○지방하천 재해복구사업	국	1,037,560		
'20.7.28-8.11 재해복구사업(지방하천-행정안전부)	국	762,511	0	762,511
401 시설비및부대비	국	762,511	0	762,511
01 시설비		762,511	0	762,511
○지방하천 재해복구사업	국	762,511		
하천 행정		29,831	26,069	3,762
하천 유지관리		29,831	26,069	3,762
101 인건비		10,017	9,069	948
04 기간제근로자등보수		10,017	9,069	948
○하천관리원 운영		10,017		
－ 기본급	69,800원*2명*45일	6,282		
－ 주휴수당	69,800원*2명*4일*2개월	1,117		
－ 휴일수당	69,800원*1.5*2명*4일	838		
－ 월차수당	69,800원*2명*2일	280		
－ 보험료		1,500		
201 일반운영비		16,934	12,680	4,254
01 사무관리비		5,884	3,580	2,304
○하천설계도서 구입	60,000원*2권	120		
○하천관리업무 사무용품비	80,000원*12개월	960		
○하천 불법점용 현수막, 금지표지판 제작	50,000원*50개	2,500		
○하천팀 급량비	8,000원*3명*8일*12개월	2,304		
02 공공운영비		11,050	9,100	1,950
○가동보, 교량조명, 둔치차단기 전기요금	39,580원*18개소*12회	8,550		
○가동보 유지관리비		2,500		
202 여비		2,880	4,320	△1,440
01 국내여비		2,880	4,320	△1,440
○하천측량 및 현지점검	20,000원*3명*4일*12개월	2,880		
안전 장수 구현		1,509,646	1,016,511	493,135
	도	36,200		
	조	100,000		





부서: 안전재난과  
 정책: 안전 장수 구현  
 단위: 생활안전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 21,200		
		군 84,800		
01 시설비		106,000	0	106,000
○방범용 CCTV 설치		106,000		
		도 21,200		
		군 84,800		
재난상황실 운영		87,120	31,260	55,860
201 일반운영비		87,120	31,260	55,860
01 사무관리비		31,200	31,260	△60
○당직비		28,800		
- 숙직	60,000원*1명*365일	21,900		
- 일직	60,000원*1명*113일	6,780		
- 당직보강	60,000원*1명*2일	120		
○당직실 운영(비품, 임차료 등)	200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비		55,920	0	55,920
○예경보시설 통신요금	2,500,000원*12월	30,000		
○예경보시설 전기요금	160,000원*12월	1,920		
○예경보시설 유지보수	2,000,000원*12월	24,000		
안전한 밝은거리 조성사업		50,000	40,000	10,000
		도 15,000		
		군 35,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
		도 15,000		
		군 35,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○안전한 밝은거리 조성 CCTV 설치		50,000		
		도 15,000		
		군 35,000		
원격제세동기 무선비상호출시스템 설치사업(지역밀착형 주민참여예산)		100,000	76,000	24,000
		조 100,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		조 100,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
○산서면 원격제세동기 무선비상호출시스템 설치<지역밀착형 주민참여예산>	25,000,000원*1식	25,000		
		조 25,000		
○장계면 원격제세동기 무선비상호출시스템 설치<지역밀착형 주민참여예산>	25,000,000원*1식	25,000		
		조 25,000		
○계남면 원격제세동기 무선비상호출시스템 설치<지역밀착형 주민참여예산>	25,000,000원*1식	25,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 안전 장수 구현  
 단위: 생활안전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○계북면 원격제세동기 무선비상호출시스템 설치<지역밀착형 주민참여예산> 25,000,000원*1식	조 25,000		
	25,000		
	조 25,000		
행정운영경비(안전재난과)	26,880	29,045	△2,165
기본경비	26,880	29,045	△2,165
기본경비	26,880	29,045	△2,165
201 일반운영비	17,760	16,205	1,555
01 사무관리비	17,760	16,205	1,555
○신문구독료	2,640		
- 중앙지 15,000원*4종*12월	720		
- 지방지 10,000원*16종*12월	1,920		
○복사용지 구입 23,000원*10박스*12월	2,760		
○복사기 임차료 660,000원*12월	7,920		
○사무실 운영물품 구입 200,000원*12월	2,400		
○사무실냉온수기 생수구입 6,000원*20통*12월	1,440		
○공기청정기 임차료 50,000원*1대*12월	600		
202 여비	4,320	8,640	△4,320
01 국내여비	4,320	8,640	△4,320
○부서운영 국내여비	4,320		
203 업무추진비	4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
재무활동(안전재난과)	300,000	300,000	0
내부거래지출	300,000	300,000	0
기금적립	300,000	300,000	0
702 기금전출금	300,000	300,000	0
01 기금전출금	300,000	300,000	0
○재난관리기금 적립	300,000		